
OBSAH

Seznam použitých zkratek............................................................................. IX
předmluva ...................................................................................................  X\
Poděkování.....................................................................................................XVI

ZÁKON č. 20/1987 Sb„ O STÁTNÍ PAMÁTKOVÉ PÉČI...........................  1

Část první
Základní ustanovení..................................................................................... ]
c j Účel zákona......................................................................................  1

Kul turni památky........................................................................... 5
Prohlašování kulturních památek................................................ 12

c 4 Národní kulturní památky.............................................................  24
j 5 Památkové rezen ace...................................................................... 27
§ 6 Památkové zóny............................................................................ 29
i; 6a Plány ochrany památkových rezervací a památkových zón___ 37
j; 7 Evidence kulturních památek.......................................................  46
§ 7a Novostavba na kulturní památce................................................. 53
§ 8 Zrušení prohlášení věci nebo stavby za kulturní památku.........  58

Část druhá
Péče o kulturní památky..........................................................................  69
Ochrana a užívání kulturních památek .................................................. 69
§ 9 Základní povinnosti při nakládání s kulturní památkou.............. 69
§ 10 Nápravné opatření к ochraně kulturní památky..........................  79
§ 11 Povinnosti správních úřadů, právnických a fyzických osob___ 92
§ 12 Oznamovací povinnost vlastníka kulturní památky.................. 110
§ 13 Právo státu na přednostní koupi kulturních památek................ 118
§ 14 Obnova kulturních památek....................................................... 126
§ 14a Povolení к restaurování kulturní památky................................. 190
Uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti uchazeče
pro restaurování kulturních památek.......................................................... 207
§ 14b Osoba oprávněná к restaurování................................................. 208
§ 14c Kompenzační opatření................................................................ 212
§ 15 Opatření к zajištění péče o kulturní památky............................ 217

V



Obsah

§ 16 Příspěvek na zachování a obnovení kulturní památky..............230
§17 Ochranné pásmo............................................................................ 247
§18 Přemístění kulturní památky....................................................... 271
§ 19 Užívání kulturních památek pro vědecký výzkum

nebo pro účely výstavní............................................................  281
§ 20 Kulturní památky ve vztahu к zahraničí.......................................287

Část třetí
Archeologické výzkumy a nálezy............................................................ 299
§ 21 Oprávnění к archeologickým výzkumům..................................  299
Uznávání odborné kvalifikace uchazeče pro provádění
archeologických výzkumů ........................................................................ 315
§ 21 a Osoba oprávněná к výzkumům................................................... 315
§21b Kompenzační opatření..................................................................320
§ 21c Povinnosti osoby oprávněné к výzkumům...................................324
§ 22 Provádění archeologických výzkumů......................................... 325
§ 23 Archeologické nálezy.................................................................  343
§ 23a Vlastnictví movitých archeologických nálezů..........................  353
§23b Plány území s archeologickými nálezy......................................  360
§ 24 Náhrada za majetkovou újmu..................................................... 363

Část čtv rtá
Orgány a organizace státní památkové péče.....................................  373
§ 25 Organizační uspořádání státní památkové péče........................ 373
§ 26 Ministerstvo kultury...................................................................  375
§27 Památková inspekce.................................................................... 383
§ 27a Celní úřady.................................................................................. 385
§ 28 Krajský úřad................................................................................ 387
§ 28a Kraj.................................................................................................396
§ 29 Obecní úřad obce s rozšířenou působností.................................  397
§ 30 Obec...............................................................................................404
§ 31 Komise státní památkové péče, konzervátor státní

památkové péče a zpravodajové státní památkové péče.......... 406
§32 Odborná organizace státní památkové péče................................ 408
§ 33 zrušen............................................................................................ 415
§ 34 Oprávnění orgánů a odborné organizace

státní památkové péče.................................................................. 415



Obsah

Část pátá
přestupky...................................................................................................
přestupky právnických a podnikajících fyzických osob................................. 423
4 35 Skutkové podstaty přestupků a správní tresty............................  423
8 36 Orgány příslušné к projednání přestupků..................................  456
è 37 zrušen..........................................................................................  459
ÍJ 3g zrušen.............................................................................................459
Přestupky fyzických osob ............... ;■••••••...................................... 459
g 39 Skutkové podstaty přestupků a správní tresty...............................459
§ 40 Orgány příslušné к projednání přestupků ...................................493
§41 zrušen..........................................................................................  495

Část Šestá
Ustanovení společná a závěrečná..........................................................  497
Ustanovení společná ................................................................................... 497
§ 42 Přechodné ustanovení.................................................................. 497
§42a Výkon přenesené působnosti..................................................... 514
§ 43 Povinnosti oprávněného držitele a dalších osob........................ 516
§ 43a Přístup do základních registrů a informačních systémů

veřejné správy............................................................................. 518
§ 44 Výjimky z obecné úpravy uznávání odborné kvalifikace.........  521
§ 44a Čestné prohlášení, místní příslušnost a závazné stanovisko... 525
§ 45 Zmocňovací ustanovení............................................................. 530
Ustanovení závěrečná ................................................................................. 531
§46 Zrušovací ustanovení.................................................................  531
§ 47 Nabytí účinnosti.......................................................................... 532

Příloha č. 1
Třídník specializací restaurátorských prací.......................................  534

Příloha č. 2
Evidenční dotazník žadatele o povolení к restaurování................... 535

Příloha č. 3
Teoretické a praktické oblasti, které tvoří obsah 
vzdělávání a přípravy vyžadované v České republice 
pro výkon činnosti restaurování 538



Obsah

Příloha č. 4
Teoretické a praktické oblasti, které tvoří obsah vzdělávání 
a přípravy vyžadované v České republice pro provádění 
archeologických výzkumů....................................................................... 540

Vybraná přechodná ustanovení novel zákona
o státní památkové péči........................................................................... 541
Zákoně. 361/1999 Sb................................................................................... 541
Zákon č. 1/2005 Sb........................................................................................ 544
Zákoně. 303/2013 Sb.................................................................................... 547
Zákoně. 127/2016 Sb....................................................................................549

Vyhláška č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon
České národní rady č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči........ 554

Příloha к vyhlášce č. 66/1988 Sb...............................................................570

Vyhláška č. 187/2007 Sb. ze dne 10. července 2007,
kterou se stanoví obsah a náležitosti plánu území
s archeologickými nálezy'........................................................................... 571

Vyhláška č. 420/2008 Sb., kterou se stanoví náležitosti a obsah 
plánu ochrany památkových rezervací a památkových zón.......... 573

Sdělení č. 73/2000 Sb. m. s.......................................................................... 575

Sdělení č. 99/2000 Sb. m. s.......................................................................... 586

Vybraná literatura..........................................................................................598
O autorech.......................................................................................................603
Věcný rejstřík................................................................................................ 604


